Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com base no

artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art. 109, § 1º, I; § 2º

e 4º, da Resolução nº 367, de 23 de dezembro de 2003, que “Dispõe sobre o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Ipatinga”, convoca Reuniões Extraordinárias para os

dias 18 e 19 de 2023, às 14h, para apreciação das seguintes matérias:

1. Projeto de Lei 082/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.921.911,26 (um
milhão, novecentos e vinte e um mil, novecentos e onze reais e vinte e seis centavos), para
reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

2. Projeto de Lei 084/2023
"Dispõe sobre a destinação de recursos, a título de contribuições, para entidades privadas
sem fins lucrativos que menciona."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

3. Projeto de Lei 094/2023
"Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 4.560, de 12 de fevereiro de 2023 que - autoriza abertura
de crédito adicional suplementar no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil
reais), para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente." Autoria: Executivo.
1ª discussão e votação

4. Substitutivo ao Projeto de Lei 095/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 686.889,60 (seiscentos
e oitenta e seis mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), para reforço de
dotações consignadas no Orçamento vigente." Autoria: Executivo 1ª discussão e votação

5. Projeto de Lei 095/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.274.059,44 (um
milhão, duzentos e setenta e quatro mil, cinquenta e nove reais e quarenta e quatro
centavos), para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente." Autoria:
Executivo. 1ª discussão e votação

6. Projeto de Lei 096/2023
"Autoriza o Poder Executivo a promover transposição de recursos orçamentários, de uma
categoria de programação para outra, até o valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais),
consignados no Orçamento vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

7. Projeto de Lei 100/2023
"Dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do
Adolescente, no âmbito Município de Ipatinga". Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

8. Projeto de Lei 104/2023

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d8c4fbf0bbda7f475281df4c15cf3d802edfbf7bc8e30ce2ecf05b9b848238dc

https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137
https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.564.000,00 (dois
milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil reais), para reforço de dotações consignadas
no Orçamento vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

9. Projeto de Lei 105/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.655.149,12 (oito
milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e nove reais e doze
centavos), para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo - 1ª discussão e votação

10. Projeto de Lei 112/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional especial até o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais),
para inclusão de elemento de despesa no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

11. Projeto de Lei 113/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional especial até o valor de R$ 14.600,00 (quatorze mil
e seiscentos reais), para inclusão de elemento de despesas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação

12. Projeto de Lei 117/2023
“Dispõe sobre a recomposição dos vencimentos dos servidores e pensionistas integrantes
do Poder Legislativo do Município de Ipatinga e dá outras providências”.  Autoria: Mesa
Diretora 1ª discussão e votação

13. Projeto de Lei 118/2023
“Altera dispositivo da Lei Municipal 3684, de 24 de maio de 2017, que dispõe sobre auxílio
alimentação dos servidores da Câmara Municipal de Ipatinga”
Autoria: Mesa Diretora. 1ª discussão e votação

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 16 de maio de 2023.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d8c4fbf0bbda7f475281df4c15cf3d802edfbf7bc8e30ce2ecf05b9b848238dc

https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137
https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 mai 2023 às 18:10:02
Identificação: #ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137

Página de assinaturas

Werley Araujo Secretaria Geral
007.634.156-93 034.247.546-09

Signatário Signatário

HISTÓRICO

16 mai 2023
17:35:54

Secretaria Geral criou este documento. (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09)

16 mai 2023
17:45:04

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
visualizou este documento por meio do IP 104.28.63.46 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil

16 mai 2023
17:45:07

Werley Glicerio Furbino de Araujo (E-mail: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
assinou este documento por meio do IP 104.28.63.46 localizado em Santos - Sao Paulo - Brazil

16 mai 2023
17:36:00

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.31.213 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

16 mai 2023
18:10:02

Secretaria Geral (E-mail: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) assinou este
documento por meio do IP 177.23.31.213 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #d8c4fbf0bbda7f475281df4c15cf3d802edfbf7bc8e30ce2ecf05b9b848238dc

https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137
https://valida.ae/ed7010ab6ef07cc014781b80b6604840a9c3d2bbf353fc137

		2023-05-16T18:11:05-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade